

Note 4.3 Opérations avec la clientèle - Encours douteux et dépréciations par zone géographique

	31/12/2018					31/12/2017				
	Encours brut	Dont encours douteux	Dont encours douteux compromis	Dépréciations des encours douteux	Dépréciations des encours douteux compromis	Encours brut	Dont encours douteux	Dont encours douteux compromis	Dépréciations des encours douteux	Dépréciations des encours douteux compromis
<i>(En milliers d'euros)</i>										
France (y compris DOM-TOM)	10 252 273	211 256	126 983			9 910 651	239 918	141 093		
Autres pays de l'U.E.	10 157	145	143			10 849	187	149		
Autres pays d'Europe	124 685	4 221	2 046			113 712	2 718	1 518		
Amérique du Nord	5 046					5 191				
Afrique Centrale et du Sud	184					184				
Afrique et Moyen-Orient	894	19	18			1 051				
Asie et Océanie (hors Japon)	1 384					1 499				
Japon	171					180				
Non ventilés et organismes internationaux										
TOTAL	10 994 774	215 641	129 152			10 043 253	242 823	142 760		

Note 4.4 Opérations avec la clientèle - Analyse par agents économiques

	31/12/2018					31/12/2017				
	Encours brut	Dont encours douteux	Dont encours douteux compromis	Dépréciations des encours douteux	Dépréciations des encours douteux compromis	Encours brut	Dont encours douteux	Dont encours douteux compromis	Dépréciations des encours douteux	Dépréciations des encours douteux compromis
<i>(En milliers d'euros)</i>										
Particuliers	6 285 564	117 921	61 988	-46 671	-29 031	6 094 334	116 305	64 827	-50 592	-31 834
Agriculteurs	1 083 155	16 660	7 698	-10 411	-5 319	1 036 807	17 926	8 804	-10 858	-6 666
Autres professionnels	801 282	24 964	15 739	-12 736	-8 707	774 032	29 207	16 979	-16 313	-10 772
Clientèle financière	146 537	1 810	1 248	-1 441	-1 097	146 645	2 313	1 227	-1 765	-1 051
Entreprises	1 419 399	52 780	41 847	-37 761	-32 115	1 302 642	64 798	50 486	-45 279	-37 984
Collectivités publiques	539 380	783	525	-893	-256	623 783	682	482	-429	
Autres agents économiques	59 357	723	169	-212	-117	61 986	1 592	1 037	-625	-459
TOTAL	10 994 774	215 641	129 152	-109 618	-76 652	10 043 253	242 823	142 760	-125 861	-88 767

Note 5

**TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT, D'INVESTISSEMENT ET TITRES
DE L'ACTIVITE DE PORTEFEUILLE**

	31/12/2018				31/12/2017	
	Transaction	Placement	Titres de l'activité de portefeuille	Investissement	Total	Total
<i>(En milliers d'euros)</i>						
Effets publics et valeurs assimilées :				224 636	224 636	189 277
dont surcote restant à amortir				18 860	18 860	15 045
dont décote restant à amortir						
Créances rattachées				1 618	1 618	1 579
Dépréciations						
VALEUR NETTE AU BILAN				226 254	226 254	190 856
Obligations et autres titres à revenu fixe (1):						
Emis par organismes publics				30 813	30 813	39 817
Autres émetteurs		1 925		360 527	362 452	370 857
dont surcote restant à amortir				5 533	5 533	5 386
dont décote restant à amortir						-469
Créances rattachées		10		2 267	2 277	2 772
Dépréciations		-22			-22	-3
VALEUR NETTE AU BILAN		1 913		393 607	395 520	413 443
Actions et autres titres à revenu variable		346 050			346 050	403 273
Créances rattachées						
Dépréciations		-5 176			-5 176	-726
VALEUR NETTE AU BILAN		340 874			340 874	402 547
TOTAL		342 787		619 861	962 648	1 006 846
Valeurs estimatives		348 807		628 004	976 811	1 039 677

(1) dont 33 225 milliers d'euros de titres subordonnés (hors créances rattachées) au 31 décembre 2018 et 29 225 milliers d'euros au 31 décembre 2017

Valeurs estimatives :

La valeur estimée des plus-values latentes sur le portefeuille de titres de placement s'élève à 6 030 milliers d'euros au 31 décembre 2018, contre 15 479 milliers d'euros au 31 décembre 2017.

La valeur estimative des titres de placement correspond au dernier cours de bourse.

La valeur estimée des plus-values latentes sur le portefeuille de titres d'investissement s'élève à 14 876 milliers d'euros au 31 décembre 2018, contre 22 096 milliers d'euros au 31 décembre 2017.

La valeur estimée des moins-values latentes sur le portefeuille de titres d'investissement s'élève à -2 848 milliers d'euros au 31 décembre 2018, contre -393 milliers d'euros au 31 décembre 2017.

Note 5.1 Titres de transaction, de placement, d'investissement et titres de l'activité de portefeuille (hors effets publics) : ventilation par grandes catégories de contrepartie

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Administration et banques centrales (y compris Etats)	30 813	29 754
Etablissements de crédit	113 090	118 009
Clientèle financière	525 463	578 691
Collectivités locales		10 062
Entreprises, assurances et autres clientèles	69 949	77 431
Divers et non ventilés		
Total en principal	739 315	813 947
Créances rattachées	2 277	2 772
Dépréciations	-5 198	-729
VALEUR NETTE AU BILAN	736 394	815 990

Note 5.2 Ventilation des titres cotés et non cotés à revenu fixe ou variable

(En milliers d'euros)	31/12/2018				31/12/2017			
	Obligations et autres titres à revenu fixe	Effets publics et valeurs assimilées	Actions et autres titres à revenu variable	Total	Obligations et autres titres à revenu fixe	Effets publics et valeurs assimilées	Actions et autres titres à revenu variable	Total
Titres à revenu fixe ou variable	393 265	224 636	346 050	963 951	410 674	189 277	403 273	1 003 224
dont titres cotés	208 940	224 636		433 576	230 349	189 277		419 626
dont titres non cotés (1)	184 325		346 050	530 375	180 325		403 273	583 598
Créances rattachées	2 277	1 618		3 895	2 772	1 579		4 351
Dépréciations	-22		-5 176	-5 198	-3		-726	-729
VALEUR NETTE AU BILAN	395 520	226 254	340 874	962 648	413 443	190 856	402 547	1 006 846

Commentaires :

(1) La répartition des parts d'OPCVM est la suivante :

OPCVM français 319 517 milliers d'euros

 dont OPCVM français de capitalisation 291 957 milliers d'euros

OPCVM étrangers 14 357 milliers d'euros

 dont OPCVM étrangers de capitalisation 300 milliers d'euros

La répartition de l'ensemble des OPCVM par nature est la suivante au 31 décembre 2018 :

(En milliers d'euros)	Valeur d'inventaire	Valeur liquidative
OPCVM monétaires	4 003	4 217
OPCVM obligataires	272 596	275 184
OPCVM actions	57 275	60 174
OPCVM autres		
TOTAL	333 874	339 575

Note 5.3 Effets Publics, obligations et autres titres à revenu fixe : analyse par durée résiduelle

(En milliers d'euros)	31/12/2018					Créances rattachées	Total	31/12/2017
	≤ 3 mois	> 3 mois ≤ 1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans	Total en principal			Total
Obligations et autres titres à revenu fixe								
Valeur Brute		40 294	98 829	254 147	393 265	2 277	395 542	413 446
Dépréciations							-22	-3
VALEUR NETTE AU BILAN		40 294	98 829	254 147	393 265	2 277	395 520	413 443
Effets publics et valeurs assimilées								
Valeur Brute		16 545	88 616	119 475	224 636	1 618	226 254	190 856
Dépréciations								
VALEUR NETTE AU BILAN		16 545	88 616	119 475	224 636	1 618	226 254	190 856

Note 5.4 Effets Publics, obligations et autres titres à revenu fixe : analyse par zone géographique

(En milliers d'euros)	31/12/2018		31/12/2017	
	Encours bruts	Dont Encours douteux	Encours bruts	Dont Encours douteux
France (y compris DOM-TOM)	474 517		456 284	
Autres pays de l'U.E.	141 233		141 498	
Autres pays d'Europe	2 151		2 169	
Amérique du Nord				
Amérique Centrale et du Sud				
Afrique et Moyen-Orient				
Asie et Océanie (hors Japon)				
Japon				
Total en principal	617 901		599 951	
Créances rattachées	3 895		4 351	
Dépréciations	-22		-3	
VALEUR NETTE AU BILAN	621 774		604 299	

TITRES DE PARTICIPATION ET DE FILIALES

Note 6

Sauf mention spécifique, les données présentées sont des informations au 31 décembre 2018.

INFORMATIONS FINANCIÈRES	Capital	Programmes d'actions en cours de rachat	Moyens financiers	Autres actifs financiers	Autres actifs	Valeurs	Pertes et gains nets	Mouvements des	Prévisions	Autres	Participations dans les entreprises dont la valeur d'inventaire excède 15% du capital de Crédit Agricole Financier-Comité	Participations dans les entreprises liées		Autres parts dans les entreprises liées	Autres titres de participation (ensemble)	TOTAL
												Participations dans les entreprises liées	Autres parts dans les entreprises liées (ensemble)			
545 RUE LA BOÉTIE	2 744 922 948		15 532 787 552	1,69%	351 965	351 965					351 965	15 532 787 552	15 532 787 552			15 532 787 552
Participations dans les entreprises liées																
Autres parts dans les entreprises liées :																
SAS CREDIT AGRICOLE FINANCIER	5 000 000		3 740 149	100,00%	5 000	5 000					5 000	3 740 149	3 740 149			3 740 149
COMAFTE INVESTISSEMENT	1 820 000		-752 159	100,00%	6 655	6 655					6 655	-752 159	-752 159			-752 159
SAS FCF	9 450 000		271 804	100,00%	8 450	8 450					8 450	271 804	271 804			271 804
Autres titres de participations :																
SACAM MUTUALISATION	18 556 677 000		-3 945 796	1,76%	326 000	326 000					326 000	-3 945 796	-3 945 796			-3 945 796
SAS SACAM IMMORTELIER	139 587 650		6 484 286	2,29%	3 199	3 199					3 199	6 484 286	6 484 286			6 484 286
SAS SACAM DEVELOPPEMENT	725 470 928		9 907 429	1,37%	12 939	12 939					12 939	9 907 429	9 907 429			9 907 429
SAS SACAM INTERNATIONAL	522 029 255		130 325 212	1,80%	11 849	11 849					11 849	130 325 212	130 325 212			130 325 212
SAS SACAM FINCA	22 519 605		-1 620 665	-1,91%	338	338					338	-1 620 665	-1 620 665			-1 620 665
SAS SACAM PARTICIPATIONS	522 029 255		130 325 212	2,27%	1 642	1 642					1 642	130 325 212	130 325 212			130 325 212
SAS SACAM AVENIR	192 189 290		-178 808	-2,28%	4 070	4 070					4 070	-178 808	-178 808			-178 808
SACAM ASSURANCE CAUTION	19 719 270		22 793 633	2,42%	1 213	1 213					1 213	22 793 633	22 793 633			22 793 633
SAS CREDIT AGRICOLE CAPITAL PME	44 089 250		7 336 664	12,30%	5 959	5 959					5 959	7 336 664	7 336 664			7 336 664
ANTYA (SAUVA)	17 596 326		4 140 082	6,02%	929	929					929	4 140 082	4 140 082			4 140 082
SAS CMVS	53 033 160		8 606 964	1,67%	1 480	1 480					1 480	8 606 964	8 606 964			8 606 964
SAS DELTA	79 550 180		-1 688 682	-2,04%	1 620	1 620					1 620	-1 688 682	-1 688 682			-1 688 682
GRANDS CLUS INVESTISSEMENTS	44 992 500		16 024 934	4,71%	4 000	4 000					4 000	16 024 934	16 024 934			16 024 934
CAS (CIAM)	511 040		99 842 286	1,44%	872	872					872	99 842 286	99 842 286			99 842 286
GIE CA TECHNOLOGIES											15 039		15 039			15 039
Participations dont la valeur d'inventaire excède 15% du capital de Crédit Agricole Financier-Comité																
Participations dans les entreprises liées des établissements de crédit (ensemble)																
Autres parts dans les entreprises liées des établissements de crédit (ensemble)																
Autres titres de participation (ensemble)																
TOTAL																

	31/12/2018		31/12/2017	
	Valeur au bilan	Valeur estimative	Valeur au bilan	Valeur estimative
<i>(En milliers d'euros)</i>				
Total valeurs brutes				
Titres non cotés	802 372		798 942	
Titres cotés				
TOTAL	802 372		798 942	

Les valeurs estimatives sont déterminées d'après la valeur d'utilité des titres ; celle-ci n'est pas nécessairement la valeur de marché.

Note 7 VARIATION DE L'ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations financières

	01/01/2018	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions, échéance)	Autres mouvements (1)	31/12/2018
<i>(En milliers d'euros)</i>					
Parts dans les entreprises liées					
Valeurs brutes	21 115				21 115
Avances consolidables	1 727	30	-300		1 457
Créances rattachées	50	208			238
Dépréciations	-8 382	-30	300		-8 112
VALEUR NETTE AU BILAN	14 490	208			14 698
Titres de participation et autres titres détenus à long terme					
Titres de participation					
Valeurs brutes	775 437	3 928	-51		779 314
Avances consolidables	21 579	16 263	-14 570		23 272
Créances rattachées	88				88
Dépréciations	-6 749	-116	1 255		-5 610
Sous-total titres de participation	790 355	20 075	-13 366		797 064
Autres titres détenus à long terme					
Valeurs brutes	2 390	679		-1 126	1 943
Avances consolidables					
Créances rattachées					
Dépréciations					
Sous-total autres titres détenus à long terme	2 390	679		-1 126	1 943
VALEUR NETTE AU BILAN	792 745	20 754	-13 366	-1 126	799 007
TOTAL	807 235	20 962	-13 366	-1 126	813 705

(1) La rubrique "autres mouvements" présente notamment l'effet des variations de cours de change sur la valeur des actifs immobilisés en devises.

Immobilisations corporelles et incorporelles

(En milliers d'euros)	01/01/2018	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions, échéance)	Autres mouvements (1)	31/12/2018
Immobilisations corporelles					
Valeurs brutes	178 405	3 711	-2 737	3 936	183 315
Amortissements et dépréciations	-119 789	-7 262	2 627		-124 424
Mali technique de fusion sur immobilisations corporelles					
Valeurs brutes					
Amortissements et dépréciations					
VALEUR NETTE AU BILAN	58 616	-3 551	-110	3 936	58 891
Immobilisations incorporelles					
Valeurs brutes	7 709	17			7 726
Amortissements et dépréciations	-7 674	-29			-7 703
Mali technique de fusion sur immobilisations incorporelles					
Valeurs brutes					
Amortissements et dépréciations					
VALEUR NETTE AU BILAN	35	-12			23
TOTAL	58 651	-3 563	-110	3 936	58 914

(1) Principalement travaux sur le site Besançon Cusenler

Note 8

COMPTES DE REGULARISATION ET ACTIFS DIVERS

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Autres actifs (1)		
Instruments conditionnels achetés	896	1 427
Comptes de stock et emplois divers	1 891	1 777
Débiteurs divers (2)	176 194	192 336
Gestion collective des titres Livret de développement durable		
Comptes de règlement	268	91
VALEUR NETTE AU BILAN	179 249	195 631
Comptes de régularisation		
Comptes d'encaissement et de transfert	25 752	27 548
Comptes d'ajustement et comptes d'écart		100
Pertes latentes et pertes à étaler sur instruments financiers	693	
Charges constatées d'avance	576	443
Produits à recevoir sur engagements sur instruments financiers à terme	147	1 091
Autres produits à recevoir	47 866	43 048
Charges à répartir		
Autres comptes de régularisation	4 952	10 628
VALEUR NETTE AU BILAN	79 986	82 858
TOTAL	259 235	278 489

(1) Les montants incluent les créances rattachées.

(2) dont 842 milliers d'euros au titre de la contribution au Fonds de Résolution Unique versée sous forme d'un dépôt de garantie. Ce dépôt de garantie est utilisable par le Fonds de Résolution, à tout moment et sans condition, pour financer une intervention.

Note 9

DEPRECIATIONS INSCRITES EN DEDUCTION DE L'ACTIF

(En milliers d'euros)	Solde au 01/01/2018	Dotations	Reprises et utilisations	Désactualisation	Autres mouvements	Solde au 31/12/2018
Sur opérations interbancaires et assimilées						
Sur créances clientèle	125 861	36 278	-50 341	-2 183		109 615
Sur opérations sur titres	729	4 538	-69			5 198
Sur valeurs immobilisées	16 547	146	-1 555			15 138
Sur autres actifs	358	285	-36			607
TOTAL	143 495	41 247	-52 001	-2 183		130 558

Note 11.2 Comptes créditeurs de la clientèle - analyse par agents économiques

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Particuliers	1 438 148	1 403 832
Agriculteurs	278 433	251 979
Autres professionnels	162 996	157 384
Clientèle financière	123 507	96 695
Entreprises	1 600 279	1 550 822
Collectivités publiques	7 788	12 623
Autres agents économiques	132 258	119 567
Total en principal	3 743 409	3 592 902
Dettes rattachées	13 470	14 725
VALEUR AU BILAN	3 756 879	3 607 627

Note 12 DETTES REPRESENTÉES PAR UN TITRE

Note 12.1 Dettes représentées par un titre - analyse par durée résiduelle

(En milliers d'euros)	31/12/2018				Total en principal	Dettes rattachées	Total	31/12/2017
	≤ 3 mois	> 3 mois ≤ 1 an	> 1 an ≤ 5 ans	> 5 ans				
Bons de caisse								
Titres du marché interbancaire								
Titres de créances négociables (1)		300			300	7	307	307
Emprunts obligataires								
Autres dettes représentées par un titre								
VALEUR NETTE AU BILAN		300			300	7	307	307

Note 13 COMPTES DE REGULARISATION ET PASSIFS DIVERS

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Autres passifs (1)		
Opérations de contrepartie (titres de transaction)		
Dettes représentatives de titres empruntés		
Instruments conditionnels vendus		
Comptes de règlement et de négociation		
Créditeurs divers	56 302	54 533
Versements restant à effectuer sur titres	3 605	5 247
VALEUR AU BILAN	59 907	59 780
Comptes de régularisation		
Comptes d'encaissement et de transfert	21 251	19 496
Comptes d'ajustement et comptes d'écart	49	1
Gains latents et gains à étaler sur instruments financiers	1 073	
Produits constatés d'avance	50 044	47 494
Charges à payer sur engagements sur instruments financiers à terme	4 138	5 442
Autres charges à payer	55 889	53 526
Autres comptes de régularisation	7 055	17 788
VALEUR AU BILAN	139 499	143 747
TOTAL	199 406	203 527

(1) Les montants incluent les dettes rattachées.

Note 14 PROVISIONS

(En milliers d'euros)	Solde au 01/01/2018	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Autres mouvements	Solde au 31/12/2018
Provisions pour engagements de retraite et assimilés	58			-21		37
Provisions pour autres engagements sociaux	727	38		-37		728
Provisions pour risques d'exécution des engagements par signature	4 392	7 711		-7 514	8 758	13 347
Provisions pour litiges fiscaux	51					51
Provisions pour autres litiges	1 905	939	-18	-385		2 441
Provision pour risques pays						
Provisions pour risques de crédit (1)	84 689	357 523		-356 120	-8 772	77 320
Provisions pour restructurations						
Provisions pour impôts	132		-44			88
Provisions sur participations						
Provisions pour risques opérationnels (2)	15 489	529	-332	-896		14 790
Provisions pour risque de déséquilibre du contrat épargne logement (3)	9 897	552		-151		10 298
Autres provisions (4)	8 482	2 815	-5 178	-343		5 776
VALEUR AU BILAN	125 822	370 107	-5 572	-365 467	-14	124 876

(1) Ces provisions sont établies sur base collective à partir notamment des estimations découlant des modèles CRR/CRD4.

(2) Cette provision est destinée à couvrir les risques d'insuffisance de conception, d'organisation et de mise en œuvre des procédures d'enregistrement dans le système comptable et plus généralement dans les systèmes d'information de l'ensemble des événements relatifs aux opérations de l'établissement.

(3) Voir note 15 ci-après

(4) Y compris provisions pour TIE sur DAT

Note 15 EPARGNE LOGEMENT

Encours collectés au titre des comptes et plans d'épargne-logement sur la phase d'épargne

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Plans d'épargne-logement		
Ancienneté de moins de 4 ans	180 380	455 249
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	597 181	743 610
Ancienneté de plus de 10 ans	990 717	569 420
Total plans d'épargne-logement	1 768 278	1 768 279
Total comptes épargne-logement	158 362	163 245
TOTAL ENCOURS COLLECTES AU TITRE DES CONTRATS EPARGNE-LOGEMENT	1 926 640	1 931 524

L'ancienneté est déterminée conformément au Titre 6 Epargne règlementée du Livre II Opérations particulières du règlement ANC 2014-07 du 26 novembre 2014.

Les encours de collecte sont des encours hors prime d'état.

Encours de crédits octroyés au titre des comptes et plans d'épargne-logement

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Plans d'épargne-logement	2 245	3 054
Comptes épargne-logement	9 664	13 439
TOTAL ENCOURS DE CREDIT EN VIE OCTROYES AU TITRE DES CONTRATS EPARGNE-LOGEMENT	11 909	16 493

Provision au titre des comptes et plans d'épargne-logement

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Plans d'épargne-logement		
Ancienneté de moins de 4 ans	460	5 132
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	5 098	1 112
Ancienneté de plus de 10 ans	4 725	3 646
Total plans d'épargne-logement	10 283	9 890
Total comptes épargne-logement	16	8
TOTAL PROVISION AU TITRE DES CONTRATS EPARGNE-LOGEMENT	10 299	9 898

(En milliers d'euros)	01/01/2018	Dotations	Reprises	31/12/2018
Plans d'épargne-logement	9 890	544	151	10 283
Comptes épargne-logement	8	8		16
TOTAL PROVISION AU TITRE DES CONTRATS EPARGNE-LOGEMENT	9 898	552	151	10 299

La dotation de la provision épargne logement au 31 décembre 2018 est liée à l'actualisation des paramètres de calcul et notamment à la baisse de la marge collective.

Note 16 ENGAGEMENTS SOCIAUX : AVANTAGES POSTERIEURS A L'EMPLOI,
REGIMES A PRESTATIONS DEFINIES

Les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi désignent les accords formalisés ou non formalisés en vertu desquels une entreprise verse des avantages postérieurs à l'emploi à un ou plusieurs membres de son personnel.

Les régimes à prestations définies désignent les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi autres que les régimes à cotisations définies.

Les régimes à cotisations définies désignent les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi en vertu desquels une entreprise verse des cotisations définies à une entité distincte (un fonds) et n'aura aucune obligation juridique ou implicite de payer des cotisations supplémentaires si le fonds n'a pas suffisamment d'actifs pour servir tous les avantages correspondant aux services rendus par le personnel pendant l'exercice et les exercices antérieurs.

D'autre part, la recommandation 2013-02 du 07 novembre 2013, recommandation abrogée et intégrée dans la section 4 du chapitre II du titre III du règlement ANC 2014-03 du 05 juin 2014, reprend les dispositions de la norme IAS 19 relative aux avantages du personnel, à l'exception de celles relatives aux avantages à court terme et à ceux payés sous forme d'instrument de capitaux propres.

Variations de la dette actuarielle

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Dette actuarielle au 31/12/N-1	25 447	24 394
Coût des services rendus sur l'exercice	2 033	1 765
Coût financier	338	321
Cotisations employés	0	0
Modifications, réductions et liquidations de régime	0	0
Variation de périmètre	-55	-12
Indemnités de cessation d'activité	0	0
Prestations versées (obligatoire)	-970	-1 451
(Gains) / pertes actuariels	52	431
DETTE ACTUARIELLE AU 31/12/N	26 845	25 448

Détail de la charge comptabilisée au compte de résultat

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Coût des services rendus	2 033	1 765
Coût financier	338	321
Rendement attendu des actifs	-235	-256
Coût des services passés	0	0
Amortissement des (Gains) / pertes actuariels net	286	270
(Gains) / pertes sur réductions et liquidations de régimes	0	0
(Gains) / pertes du(e)s au changement de limitation d'actif	0	0
CHARGE NETTE COMPTABILISEE AU COMPTE DE RESULTAT	2 422	2 100

Variations de juste valeur des actifs des régimes

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Juste valeur des actifs / droits à remboursement au 31/12/N-1	22 242	21 298
Rendement attendu des actifs	235	256
Gains / (pertes) actuariels	36	30
Cotisations payées par l'employeur	2 443	2 122
Cotisations payées par les employés	0	0
Modifications, réductions et liquidations de régime	0	0
Variation de périmètre	-55	-12
Indemnités de cessation d'activité	0	0
Prestations payées par le fonds	-970	-1451
JUSTE VALEUR DES ACTIFS / DROITS A REMBOURSEMENT AU 31/12/N	23 931	22 243

Composition des actifs des régimes

Les actifs des régimes sont constitués de polices d'assurance souscrites auprès de PREDICA.

Variations de la provision

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Dette actuarielle au 31/12/N	-26 845	-25 447
Impact de la limitation d'actifs	0	0
Gains et (pertes) actuariels restant à étaler	2 878	3 147
Juste valeur des actifs fin de période	23 931	22 242
POSITION NETTE (PASSIF) / ACTIFS AU 31/12/N	-36	-58

Rendement des actifs des régimes

Régimes à prestations définies : principales hypothèses actuarielles :	31/12/2018	31/12/2017
Taux d'actualisation	1,42%	1,38%
Taux de rendement attendus des actifs du régime et des droits à remboursement	1,38%	1,37%
Taux de rendement effectifs des actifs du régime et des droits à remboursement	1,58%	1,58%
Taux prospectif moyen d'évolution de l'assiette salariale servant de référence au calcul des droits futurs	4,27%	4,25%

Hypothèses actuarielles utilisées

Au 31 décembre 2018, les taux de sensibilité démontrent que :

- une variation de plus 50bp des taux d'actualisation conduirait à une baisse de l'engagement de 2.79 % ;
- une variation de moins de 50bp des taux d'actualisation conduirait à une hausse de l'engagement de 2.96 %.

Note 17 FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX

	31/12/2018	31/12/2017
<i>(En milliers d'euros)</i>		
Fonds pour risques bancaires généraux	65 799	56 799
VALEUR AU BILAN	65 799	56 799

Note 18 DETTES SUBORDONNEES : ANALYSE PAR DUREE RESIDUELLE

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018					31/12/2017		
	≤ 3 mois	> 3 mois ≤ 3 an	> 3 an ≤ 5 ans	> 5 ans	Total en principal	Dettes rattachées	Total	Total
Dettes subordonnées à terme		10 000			10 000	4	10 004	35 806
Euro		10 000			10 000	4	10 004	35 806
Autres devises de l'Union Europ.								
Franc Suisse								
Dollar								
Yen								
Autres devises								
Titres et emprunts participatifs								
Autres emprunts subordonnés à terme								
Dettes subordonnées à durée indéterminée (1)								
Euro								
Autres devises de l'Union Europ.								
Franc Suisse								
Dollar								
Yen								
Autres devises								
Placements des fonds propres des Caisses Locales				184 540	184 540	2 095	186 635	170 628
Dépôts de Garantie à caractère mutuel				335	335		335	335
VALEUR AU BILAN		10 000		184 875	194 875	2 099	196 974	206 769

Commentaires :

Le montant des charges relatives aux dettes subordonnées s'élève à 3 298 milliers d'euros au 31 décembre 2018 contre 5 703 milliers d'euros au 31 décembre 2017.

Note 19 VARIATION DES CAPITAUX PROPRES (avant répartition)

Variation des capitaux propres

	Capitaux propres							Total des capitaux propres
	Capital	Réserve légale	Réserve statutaire	Primes, autres réserves et report à nouveau	Écarts de conversion / réévaluation	Provisions réglementées & subventions d'investissement	Résultat	
<i>(En milliers d'euros)</i>								
Solde au 31/12/2016	77 970	631 232	224 814	162 432			67 476	1 163 924
Dividendes versés au titre de N-2							-6 484	-6 484
Variation de capital								
Variation des primes et réserves								
Affectation du résultat social N-2		45 744	15 248				-60 992	
Report à nouveau								
Résultat de l'exercice N-1							68 549	68 549
Autres variations								
Solde au 31/12/2017	77 970	676 976	240 062	162 432			68 549	1 225 989
Dividendes versés au titre de N-1							-7 558	-7 558
Variation de capital								
Variation des primes et réserves								
Affectation du résultat social N-1		45 743	15 248				-60 991	
Report à nouveau (1)				13				13
Résultat de l'exercice N							70 168	70 168
Autres variations								
Solde au 31/12/2018	77 970	722 719	255 310	162 445			70 168	1 288 612

(1) Dont 13 milliers d'euros liés au changement de méthode comptable relatif au provisionnement du risque de crédits, les engagements de financement et les engagements de garantie.

Le capital social de 77 970 milliers d'euros se compose de 3 702 438 parts de 15 euros soit 55 536 milliers d'euros souscrits par les Caisses Locales et de 1 495 584 Certificats Coopératifs d'Associés de 15 euros soit 22 434 milliers d'euros émis en 2004, et souscrits par le public et par SACAM Mutualisme depuis 2016 et auparavant détenus par Crédit Agricole S.A.

Note 20 COMPOSITION DES FONDS PROPRES

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Capitaux propres	1 288 611	1 225 989
Fonds pour risques bancaires généraux	65 799	56 799
Dettes subordonnées et titres participatifs	196 639	206 434
Dépôts de garantie à caractère mutuel	335	335
TOTAL DES FONDS PROPRES	1 551 384	1 489 557

Note 21 OPERATIONS EFFECTUEES AVEC LES ENTREPRISES LIEES ET LES PARTICIPATIONS

Ce tableau présente les opérations de la Caisse Régionale effectuées avec les Caisses Locales et les filiales consolidées de la Caisse Régionale ainsi que la société de titrisation :

- Franche-Comté Développement Foncier (FCDF)
- Franche-Comté Développement Immobilier (FCDI)
- Crédit Agricole Franche-Comté Investissements (CAFCI)
- Sociétés Techniques de Titrisation (STT)

(En milliers d'euros)	Solde 31.12.2018 Opérations avec les entreprises liées et les participations	Solde 31.12.2017 Opérations avec les entreprises liées et les participations
Créances	183 820	175 913
Sur les établissements de crédit et institutions financières	4 863	769
Sur la clientèle	1 550	1 735
Obligations et autres titres à revenu fixe	177 407	173 409
Dettes	202 697	184 899
Sur les établissements de crédits et institutions financières	196 114	175 810
Sur la clientèle	6 583	9 089
Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées	0	0
Engagements donnés	5 477	0
Engagements de financement en faveur d'établissements de crédit	0	0
Engagements de financement en faveur de la clientèle	100	0
Garanties données à des établissements de crédit	0	0
Garanties données à la clientèle	0	0
Titres acquis avec faculté d'achat ou de reprise	0	0
Autres engagements donnés	5 377	0

Note 22 TRANSACTIONS EFFECTUEES AVEC LES PARTIES LIEES

Le Crédit Agricole Franche-Comté n'est pas concerné par des transactions significatives effectuées avec les parties liées.

Note 23 OPERATIONS EFFECTUEES EN DEVISES

Contributions par devise au bilan

(En milliers d'euros)	31/12/2018		31/12/2017	
	Actif	Passif	Actif	Passif
Euro	12 037 935	11 853 113	11 691 773	11 496 108
Autres devises de l'Union Europ.	14 061	14 061	9 505	9 505
Franc Suisse	898 050	897 705	1 010 207	1 009 874
Dollar	7 752	7 752	8 840	8 840
Yen	18	18	14	14
Autres devises	135	135	198	198
Valeur brute	12 957 951	12 772 784	12 720 537	12 524 539
Créances, dettes rattachées et comptes de régularisation	110 205	164 814	117 476	169 981
Dépréciations	-130 558		-143 493	
TOTAL	12 937 598	12 937 598	12 694 520	12 694 520

Note 24 OPERATIONS DE CHANGE, PRETS ET EMPRUNTS EN DEVISES

(En milliers d'euros)	31/12/2018		31/12/2017	
	A recevoir	A livrer	A recevoir	A livrer
Opérations de change au comptant				
- Devises				
- Euros				
Opérations de change à terme	27 951	27 955	18 758	18 628
- Devises	11 440	16 720	7 668	10 659
- Euros	16 511	11 235	11 090	7 969
Prêts et emprunts en devises				
TOTAL	27 951	27 955	18 758	18 628

Note 25 **OPERATIONS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS A TERME**

	31/12/2018		31/12/2017	
	Opérations de couverture	Opérations autres que de couverture	Total	Total
<i>(En milliers d'euros)</i>				
Opérations fermes	2 898 868	17 904	2 916 772	3 062 270
Opérations sur marchés organisés (1)				
Contrats à terme de taux d'intérêt				
Contrats à terme de change				
Instruments à terme ferme sur actions et indices boursiers				
Autres contrats à terme				
Opérations de gré à gré (1)	2 898 868	17 904	2 916 772	3 062 270
Swaps de taux d'intérêt	2 898 868	17 904	2 916 772	3 062 270
Autres contrats à terme de taux d'intérêt				
Contrats à terme de change				
FRA				
Instruments à terme ferme sur actions et indices boursiers				
Autres contrats à terme				
Opérations conditionnelles	87 459	281 662	369 121	519 475
Opérations sur marchés organisés				
Instruments de taux d'intérêt à terme				
Achetés				
Vendus				
Instruments sur action et indices boursiers à terme				
Achetés				
Vendus				
Instruments de taux de change à terme				
Achetés				
Vendus				
Autres instruments à terme conditionnels				
Achetés				
Vendus				
Opérations de gré à gré	87 459	281 662	369 121	519 475
Options de swaps de taux				
Achetées				
Vendues				
Instruments de taux d'intérêts à terme				
Achetés	87 459	13 702	101 161	129 347
Vendus		13 702	13 702	20 000
Instruments de taux de change à terme				
Achetés		127 129	127 129	185 064
Vendus		127 129	127 129	185 064
Instruments sur actions et indices boursiers à terme				
Achetés				
Vendus				
Autres instruments à terme conditionnels				
Achetés				
Vendus				
Dérivés de crédit				
Contrats de dérivés de crédit				
Achetés				
Vendus				
TOTAL	2 986 327	299 566	3 285 893	3 581 745

(1) Les montants indiqués sur les opérations fermes correspondent au cumul des positions prêteuses et emprunteuses (swaps de taux et options de swap de taux), ou au cumul des achats et ventes de contrats (autres contrats).

Note 25.2 Instruments financiers à terme : juste valeur

(En milliers d'euros)	Juste Valeur Positive au 31/12/2018	Juste Valeur Négative au 31/12/2018	Encours Notionnel au 31/12/2018	Juste Valeur Positive au 31/12/2017	Juste Valeur Négative au 31/12/2017	Encours Notionnel au 31/12/2017
Futures						
Options de change			254 258			370 128
Options de taux						
Opérations fermes en devise sur marchés organisés						
F.R.A.						
Swaps de taux d'intérêt			2 916 772			3 062 270
Caps, Floors, Collars			114 863			149 347
Forward taux						
Opérations fermes sur actions et indices						
Opérations conditionnelles sur actions et indices						
Dérivés sur actions, Indicas boursiers et métaux précieux						
Dérivés de crédit						
Sous total			3 285 893			3 581 745
Swaps de devises						
Opérations de change à terme			55 906			37 387
Sous total			55 906			37 387
TOTAL			3 341 799			3 619 132

Note 25.3 Information sur les Swaps

Ventilation des contrats d'échange de taux d'intérêt

(En milliers d'euros)	Position ouverte isolée	Micro-couverture	Macro-couverture	Swaps de transaction
Contrats d'échange de taux	355 472	241 842	2 744 486	
Contrats assimilés.(1)				

(1) Il s'agit des contrats assimilés au sens de l'article 2521-1 du règlement ANC 2014-07.

Note 26 **INFORMATIONS RELATIVES AU RISQUE DE CONTREPARTIE SUR
PRODUITS DERIVES**

L'évaluation du risque de contrepartie attaché aux Instruments Financiers à Terme utilisés par l'établissement mesurée par la valeur de marché de ces instruments et par le risque de crédit potentiel résultant de l'application de facteurs de majoration (add-on) réglementaires, fonction de la durée résiduelle et de la nature des contrats peut être résumée de la façon suivante :

Répartition des risques de contrepartie sur instruments financiers à terme

	31/12/2018			31/12/2017		
	Valeur de marché	Risque de crédit potentiel *	Total risque de contrepartie	Valeur de marché	Risque de crédit potentiel	Total risque de contrepartie
<i>(En milliers d'euros)</i>						
Risques sur les gouvernements et banques centrales de l'OCDE et organismes assimilés						0
Risques sur les établissements financiers de l'OCDE et organismes assimilés	94 963	9 168	104 131	108 755	8 691	117 446
Risques sur les autres contreparties	298	2 369	2 667			0
Total avant effet des accords de compensation	95 261	11 537	106 798	108 755	8 691	117 446
Dont risques sur contrats de :						
- taux d'intérêt, change et matières premières	95 261	11 537	106 798		3 759	3 759
- dérivés actions et sur indices						0
Total avant effet des accords de compensation	95 261	11 537	106 798	0	3 759	3 759
Incidence des accords de compensation et de collatéralisation	-92 470		-92 470			0
TOTAL APRES EFFET DES ACCORDS DE COMPENSATION ET DE COLLATERISATION	2 791	11 537	14 328	108 755	8 691	117 446

*calculé selon les normes prudentielles CRR / CRD4

Note 27 **ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE ET AUTRES**
GARANTIES

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Engagements donnés		
Engagements de financement	839 944	905 050
Engagements en faveur d'établissements de crédit		27 400
Engagements en faveur de la clientèle	839 944	877 650
Ouverture de crédits confirmés	342 611	411 768
Ouverture de crédits documentaires	3 248	2 706
Autres ouvertures de crédits confirmés	339 363	409 062
Autres engagements en faveur de la clientèle	497 333	465 882
Engagements de garantie	417 155	371 044
Engagements d'ordre d'établissement de crédit	266 275	241 882
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires		
Autres garanties	266 275	241 882
Engagements d'ordre de la clientèle	150 880	129 162
Cautions immobilières	41 263	39 679
Autres garanties d'ordre de la clientèle	109 617	89 483
Engagements sur titres	2 411	3 442
Titres acquis avec faculté de rachat ou de reprise		
Autres engagements à donner	2 411	3 442

Engagements reçus		
Engagements de financement	26 523	42 272
Engagements reçus d'établissements de crédit	26 523	42 272
Engagements reçus de la clientèle		
Engagements de garantie	3 624 826	3 426 707
Engagements reçus d'établissements de crédit	962 089	960 181
Engagements reçus de la clientèle	2 662 737	2 466 526
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	138 427	146 277
Autres garanties reçues	2 524 310	2 320 249
Engagements sur titres	2 411	3 442
Titres vendus avec faculté de rachat ou de reprise		
Autres engagements reçus	2 411	3 442

Engagements donnés de garantie d'ordre d'établissements de crédit – Autres garanties : dont 160 721 milliers d'euros relatifs à la garantie (Switch Assurance) mise en place le 1^{er} juillet 2016, en amendement de la garantie précédente octroyée le 2 janvier 2014 pour 417 525 milliers d'euros.

Note 28 ACTIFS DONNES ET REÇUS EN GARANTIE

Créances apportées en garantie :

Au cours de l'année 2018, Crédit Agricole de Franche-Comté a apporté 3 062 905 milliers d'euros de créances en garantie dans le cadre de la participation du groupe Crédit Agricole à différents mécanismes de refinancement, contre 2 743 966 milliers d'euros en 2017. Crédit Agricole de Franche-Comté conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

En particulier, Crédit Agricole de Franche-Comté a apporté :

- 1 544 636 milliers d'euros de créances à Crédit Agricole S.A. dans le cadre des opérations de refinancement du Groupe auprès de la Banque de France, contre 1 384 051 milliers d'euros en 2017;
- 379 157 milliers d'euros de créances hypothécaires à Crédit Agricole S.A. dans le cadre du refinancement auprès de la CRH (Caisse de Refinancement de l'Habitat), contre 421 142 milliers d'euros en 2017;
- 1 139 112 milliers d'euros de créances à Crédit Agricole S.A. ou à d'autres partenaires du Groupe dans le cadre de divers mécanismes de refinancement, contre 938 773 milliers d'euros en 2017.

Note 29 ENGAGEMENTS DONNES AUX ENTREPRISES LIEES

Une convention de garantie est signée avec Crédit Agricole S.A. Le montant nominal de cette garantie donnée correspond au capital et réserves, soit 1 218 431 milliers d'euros.

Note 30 OPERATION DE TITRISATION

Titrization

En 2018, Crédit Agricole de Franche-Comté a participé à la titrization du FCT Crédit Agricole Habitat 2018, titrization décrite au niveau de la note 1.3 Principales opérations de structure et événements significatifs de la période.

Note 31 **PRODUITS NETS D'INTERETS ET REVENUS ASSIMILES**

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Sur opérations avec les établissements de crédit	1 930	1 525
Sur opérations internes au Crédit Agricole	19 588	21 599
Sur opérations avec la clientèle	209 253	223 512
Sur obligations et autres titres à revenu fixe	7 334	7 416
Produit net sur opérations de macro-couverture		
Sur dettes représentées par un titre	1	9
Autres intérêts et produits assimilés	6	
Intérêts et produits assimilés	238 112	254 061
Sur opérations avec les établissements de crédit	-1 458	-1 596
Sur opérations internes au Crédit Agricole	-45 854	-54 108
Sur opérations avec la clientèle	-29 869	-35 208
Charge nette sur opérations de macro-couverture	-22 694	-30 729
Sur obligations et autres titres à revenu fixe		
Sur dettes représentées par un titre	-14	-602
Autres intérêts et charges assimilées	-32	-43
Intérêts et charges assimilées	-99 921	-122 286
TOTAL PRODUITS NETS D'INTERETS ET REVENUS ASSIMILES (1)	138 191	131 775

(1) Le montant des charges nettes d'intérêts et revenus assimilés des dettes subordonnées au 31 décembre 2018 est de 3 298 milliers d'euros, il était de 5 703 milliers d'euros au 31 décembre 2017.

Les opérations de macro-couverture portent sur l'ensemble du portefeuille et sont, par nature, non affectables à un type d'opérations. Elles sont présentées sur des lignes spécifiques.

Note 32 **REVENUS DES TITRES**

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Parts dans les entreprises liées, titres de participation et autres titres détenus à long terme	25 915	25 644
Titres de placement et titres de l'activité de portefeuille	326	332
Opérations diverses sur titres		
TOTAL DES REVENUS DES TITRES A REVENUS VARIABLES	26 241	25 976

Note 33 PRODUIT NET DES COMMISSIONS

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018			31/12/2017		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	386	-36	350	397	-66	331
Sur opérations internes au crédit agricole	6 879	-23 075	-16 196	6 964	-24 584	-17 620
Sur opérations avec la clientèle	96 858	-2 394	94 464	95 619	-1 366	94 253
Sur opérations sur titres						
Sur opérations de change	1 007		1 007	975		975
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors-bilan	38		38	35		35
Sur prestations de services financiers (1)	94 722	-6 972	87 750	88 910	-7 430	81 480
Provision pour risques sur commissions	783	-852	-69	652	-727	-75
TOTAL PRODUIT NET DES COMMISSIONS	140 673	-33 329	107 344	133 552	-34 178	99 374

(1) dont prestations assurance-vie : 16 137 milliers d'euros.

Note 34 GAINS OU PERTES DES OPERATIONS SUR PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION

<i>(En milliers d'euros)</i>	31/12/2018	31/12/2017
Solde des opérations sur titres de transaction		
Solde des opérations de change et Instruments financiers assimilés	3 639	4 065
Solde des autres opérations sur instruments financiers à terme	51	155
GAINS OU PERTES DES OPERATIONS SUR PORTEFEUILLES DE NEGOCIATIONS	3 690	4 220

Note 35 **GAINS OU PERTES SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES**

	31/12/2018	31/12/2017
<i>(En milliers d'euros)</i>		
Titres de placement		
Dotations aux dépréciations	-4 539	-125
Reprises de dépréciations	69	1 040
Dotations ou reprises nettes aux dépréciations	-4 470	915
Plus-values de cession réalisées	3 669	4 067
Moins-values de cession réalisées	-34	-11
Solde des plus et moins-values de cession réalisées	3 635	4 056
Solde des opérations sur titres de placement	-835	4 971
Titres de l'activité de portefeuille		
Dotations aux dépréciations		
Reprises de dépréciations		
Dotations ou reprises nettes aux dépréciations		
Plus-values de cession réalisées		
Moins-values de cession réalisées		
Solde des plus et moins-values de cession réalisées		
Solde des opérations sur titres de l'activité de portefeuille		
GAINS OU PERTES SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	-835	4 971

Note 36 **AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE**

	31/12/2018	31/12/2017
<i>(En milliers d'euros)</i>		
Produits divers	7 324	4 185
Quote part des opérations faites en commun		
Refacturation et transfert de charges		
Reprises provisions	205	488
Autres produits d'exploitation bancaire	7 529	4 673
Charges diverses	-279	-303
Quote part des opérations faites en commun	-792	-720
Refacturation et transfert de charges		
Dotations provisions	-513	-563
Autres charges d'exploitation bancaire	-1 584	-1 586
TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	5 945	3 087

Note 37 CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Frais de personnel		
Salaires et traitements	-55 438	-55 407
Charges sociales	-28 372	-25 782
- dont cotisations au titre des régimes d'avantages postérieurs à l'emploi à cotisations définies	-5 886	-5 911
Intéressement et participation	-9 744	-9 493
Impôts et taxes sur rémunérations	-8 544	-10 430
Total des charges de personnel	-102 098	-101 112
Refacturation et transferts de charges de personnel	3 974	3 831
Frais de personnel nets	-98 124	-97 281
Frais administratifs		
Impôts et taxes	-4 457	-4 081
Services extérieurs, autres frais administratifs et contributions réglementaires (1)	-61 280	-64 095
Total des charges administratives	-65 737	-68 176
Refacturation et transferts de charges administratives	974	953
Frais administratifs nets	-64 763	-67 223
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	-162 887	-164 504

(1) dont 1 676 milliers d'euros au titre du fonds de résolution unique

Crédit d'impôt pour la Compétitivité et l'Emploi (CICE)

Au titre de l'exercice écoulé et des exercices, un montant de 2 170 milliers d'euros a été accordé à Crédit Agricole de Franche-Comté au titre du crédit d'impôt pour la compétitivité et l'emploi. Il a été utilisé pour la globalité au 31 décembre 2018 pour les dépenses suivantes : travaux dans les agences et sites, formations aux salariés et investissements énergétiques.

Effectif moyen

Effectif par catégorie

(Effectif moyen du personnel en activité au prorata de l'activité)

Catégories de personnel	31/12/2018	31/12/2017
Cadres	367	371
Non cadres	899	900
Total de l'effectif moyen	1 266	1 271
Dont : - France	1 266	1 271
- Etranger		
Dont : personnel mis à disposition		

Au 31/12/2018, les rémunérations des principaux cadres dirigeants s'élèvent à 3 961 milliers d'euros.
Le montant global des avances et crédits octroyés en 2018 aux cadres dirigeants et membres du conseil s'élève à 754 milliers d'euros.

Note 38 COUT DU RISQUE

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Dotations aux provisions et dépréciations	-402 089	-302 905
Dépréciations de créances douteuses	-35 284	-51 694
Autres provisions et dépréciations	-366 805	-251 211
Reprises de provisions et dépréciations	413 627	315 999
Reprises de dépréciations de créances douteuses (1)	48 602	52 407
Autres reprises de provisions et dépréciations (2)	365 025	263 592
Variation des provisions et dépréciations	11 538	13 094
Pertes sur créances irrécouvrables non dépréciées (3)	-804	-445
Pertes sur créances irrécouvrables dépréciées (4)	-18 157	-9 564
Décote sur prêts restructurés	-52	-38
Récupérations sur créances amorties	2 390	715
Autres pertes	-332	-380
Autres produits		
COUT DU RISQUE	-5 417	3 382

(1) dont 17 079 milliers d'euros utilisées en couverture de perte sur créances douteuse compromises et 2 183 milliers d'euros liés à l'effet de désactualisation des dépréciations sur créances douteuses.

(2) dont 350 milliers d'euros utilisés en couverture de risques provisionnés au passif

(3) dont 427 milliers d'euros sur les créances douteuses compromises

(4) dont 17 079 milliers d'euros sur les créances douteuses compromises

Note 39 RESULTAT NET SUR ACTIFS IMMOBILISES

(En milliers d'euros)	31/12/2018	31/12/2017
Immobilisations financières		
Dotations aux dépréciations	-146	-401
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	-146	-401
Reprises de dépréciations	1 554	1 293
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	1 554	1 293
Dotations ou reprise nette aux dépréciations	1 408	892
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	1 408	892
Plus-values de cessions réalisées	2	56
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	2	56
Moins-values de cessions réalisées	-30	-1 185
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	-30	-1 185
Pertes sur créances liées à des titres de participation		
Solde des plus et moins-values de cessions	-28	-1 129
Sur titres d'investissement		
Sur parts dans les entreprises liées, participations et autres titres détenus à long terme	-28	-1 129
Solde en perte ou en bénéfice	1 380	-237
Immobilisations corporelles et incorporelles		
Plus-values de cessions	16	384
Moins-values de cessions	-102	-2 061
Solde en perte ou en bénéfice	-86	-1 677
RESULTAT NET SUR ACTIFS IMMOBILISES	1 294	-914

Note 40 CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

La Caisse Régionale Franche-Comté n'a constaté aucun produit ou charge exceptionnel.

Note 41 IMPOT SUR LES BENEFICES

L'impôt sur les bénéfices s'élève à 27 151 milliers d'euros diminué d'une reprise de provision pour impôt différé de 44 milliers d'euros, soit un impôt global de 27 107 milliers d'euros.

La Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel de Franche Comté, l'ensemble des Caisses Locales ainsi que leurs filiales soumises au régime d'imposition de droit commun (FCDI, FCDF ainsi que les filiales de cette dernière) ont signé en date du 21/04/2010 une convention de régime de Groupe fiscal avec le Groupe Crédit Agricole. Conformément à l'article 223 A alinéa 1 du Code Général des Impôts, Crédit Agricole S.A. assure le rôle de tête de Groupe fiscal intitulé « Groupe Fiscal Crédit Agricole Elargi ».

Le montant des actifs d'impôts courants résulte de la créance fiscale contractée auprès de Crédit Agricole S.A. dans son rôle de tête de Groupe de l'intégration fiscale du Groupe Crédit Agricole.

Si la Caisse régionale reste souveraine dans l'ensemble de ses choix fiscaux et reste indépendante dans ses relations avec l'administration fiscale, la convention établit le principe de partage entre Crédit Agricole S.A. et les Caisses régionales des économies d'impôts réalisées.

Au titre de l'année 2018, la somme de 1 056 milliers d'euros a été allouée à la Caisse Régionale de Franche-Comté au titre des économies d'impôt liées à la perception de dividende au sein de l'intégration fiscale.

Note 42 INFORMATIONS RELATIVES AUX RESULTATS DES ACTIVITES BANCAIRES

La Caisse Régionale de Franche-Comté exerce la quasi-totalité de son activité en France et dans la banque de proximité couvrant le secteur de la banque des particuliers, des agriculteurs, des entreprises et des collectivités locales à fort ancrage local.

Note 43 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE SUSCEPTIBLES DE REMETTRE EN CAUSE LA CONTINUTE DE L'EXPLOITATION

En date du 28 janvier 2019, aucun événement postérieur à la clôture et susceptible d'avoir un impact sur les comptes de l'exercice 2018 n'est intervenu.

Note 44 AFFECTATION DES RESULTATS

(en milliers d'euros)	Résultat à affecter	Affectation des excédents		TOTAL
		Conservés	Distribués	
Bénéfice distribuable	70 182			
Affectations :				
Intérêts aux parts aux CL			1 622	1 622
Rémunérations des C.C.A. détenus par SACAM Mutualisation			5 263	5 263
Rémunérations des C.C.A. des autres détenteurs			794	794
Réserve légale		46 877		46 877
Autres réserves		15 626		15 626
TOTAL	70 182	62 503	7 679	70 182

Note 45 IMPLANTATION DANS DES ETATS OU TERRITOIRES NON COOPERATIFS

Crédit Agricole de Franche-Comté ne détient aucune implantation directe ou indirecte dans un Etat ou un territoire non coopératif au sens de l'article 238-0 A du Code général des impôts.

Note 46 PUBLICITE DES HONORAIRES DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

Collège des Commissaires aux Comptes de Crédit Agricole de Franche-Comté

(En milliers d'euros hors taxes)	Cabinet PRICE-WATERHOUSE COOPERS	%	Cabinet MAZARS	%
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels (*)	73	80%	71	95%
Services autres que la certification des comptes	18	20%	14	5%
TOTAL	91	100%	85	100%

(*) y compris les prestations d'experts indépendants ou du réseau à la demande des commissaires aux comptes dans le cadre de la certification des comptes.

Note 47 ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ET PUBLICITE

Le rapport de gestion de l'exercice 2018 est tenu à la disposition du public au siège de l'établissement sis, 11 avenue Elisée Cusenier – 25 084 BESANCON cedex 9.